集团至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价值进行估

计。估计使用价值时，集团需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选择恰当的折现率计

算未来现金流量的现值。

（2）退货准备金

子公司北京中科彩技术有限公司针对截至年末已出售但客户尚未最终对外销售的非包销

与非长线游戏的彩票，依据历史经验数据模型估算退货概率，按其销售毛利与概率的乘积计

提退货准备金。2016年已签订新的销售合同，2016年及以后的销售不再执行原有关退货条款

的协议。

（3）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确认

递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，

结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

--财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印

发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务

报表格式进行相应调整，将原"应收票据"

及"应收账款"行项目归并至"应收票据及

公司第四届第十次董事会审议通过

--财政部于 2018 年 6 月 15 日发布 《关

于修订印发 2018 年度一般企业财 务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）

鸿博股份有限公司 2018 年年度报告全文

108

应收账款"；将原"应收利息"、"应收股利

"及"其他应收款"行项目归并至"其他应

收款"；将原"固定资产"及"固定资产清理

"行项目归并至"固定资产"；将原"工程物

资"及"在建工程"行项目归并至"在建工

程"；将原"应付票据"及"应付账款"行项

目归并至"应付票据及应付账款"；将原"

应付利息"、"应付股利"及"其他应付款"

行项目归并至"其他应付款"；将原"长期

应付款"及"专项应付款"行项目归并至"

长期应付款"；利润表中"管理费用"项目

分拆"管理费用"和"研发费用"明细项目

列报；利润表中"财务费用"项目下增加"

利息费用"和"利息收入"明细项目列报；

所有者权益变动表新增"设定受益计划变

动额结转留存收益"项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度  调整前  调整后  变动额

应收票据及应收账款   97,558,290.15 97,558,290.15

应收票据  5,060,762.32  -5,060,762.32

应收账款  92,497,527.83  -92,497,527.83

其他应收款  81,601,517.58 81,634,059.25 32,541.67

应收利息 32,541.67  -32,541.67

应收股利

固定资产  617,393,779.00 617,393,779.00

固定资产清理

在建工程

工程物资

应付票据及应付账款   120,680,567.21 120,680,567.21

应付票据  18,089,349.47  -18,089,349.47

应付账款  102,591,217.74  -102,591,217.74

其他应付款 73,305,810.59 73,390,393.93 84,583.34

应付利息 84,583.34  -84,583.34

应付股利

长期应付款

专项应付款

管理费用  94,142,067.31 69,946,779.20 -24,195,288.11

研发费用   24,195,288.11 24,195,288.11

鸿博股份有限公司 2018 年年度报告全文

109

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生的

增值额
17%、16%、13%、11%、10%、6%、3%

城市维护建设税 应交增值税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

教育费附加 应交增值税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

鸿博股份有限公司 15%

北京中科彩技术有限公司 15%

鸿博昊天科技有限公司 15%

重庆市鸿海印务有限公司 15%

四川鸿海印务有限公司 15%

鸿博（福建）数据网络科技股份有限公司 25%

福州港龙贸易有限公司 25%

福建鸿博致远信息科技有限公司 25%

广州彩创网络技术有限公司 25%

南昌彩翼通科技有限公司 20%

博涛海丝（海南）贸易有限公司 20%

鸿博彩票（海南）有限公司 25%

海南鸿铂文化有限公司 20%

北京昊天国彩印刷有限公司 25%

北京科信盛彩投资有限公司 25%

钻研（北京）国际文化传媒有限公司 25%